
Měsíční zpravodaj farností Velešín, 
Sv. Jan nad Malší, Besednice a Soběnov
 

Advent 2021
 

„Také Josef se vydal z Galileje, z města Nazareta, 
do Judska,  do města Davidova, které se nazývá Betlém, 

poněvadž byl z domu a rodu Davidova,
aby se dal zapsat s Marií, která mu byla zasnoubena 

a čekala dítě.“ 
(Lk 2, 4-5)



 slovo...

2

Drazí bratři a 
sestry! 
Začínáme 
dnes, první 
neděli advent-
ní, nový litur-
gický rok, tedy 

novou cestu Božího lidu s 
Ježíšem Kristem, naším Pa-
stýřem, který nás vede ději-
nami k naplnění Božího 
království. Tento den má 
proto zvláštní půvab, dává 
nám hluboce zakusit smysl 
dějin. Znovu objevujeme 
krásu toho, že jsme všichni 
na cestě. Církev se svým po-
sláním a svou misí i celé lid-
stvo, národy, civilizace, kultu-
ry, všichni se ubírají stezkami 
času.

Avšak: na cestě kam? Je 
nějaký společný cíl? A jaký je 
tento cíl? Pán nám odpovídá 
skrze proroka Izaiáše a říká: 
„Stane se v posledních 
dnech: Pevně bude stát hora 
s Hospodinovým domem na 
vrcholu hor, vyvýšena nad 

pahorky. Budou k ní proudit 
všechny národy, budou k ní 
putovat četné kmeny a 
řeknou: »Vzhůru, vystupme 
na Hospodinovu horu, do 
domu Jakubova Boha! Ať 
nás naučí svým cestám, 
choďme po jeho stezkách!« 
(Iz 2,2-3). To říká prorok 
Izaiáš o cíli, ke kterému se 
ubíráme. Jde o všeobecnou 
pouť ke společnému cíli, 
kterým je ve Starém zákoně 
Jeruzalém, kde se tyčí Ho-
spodinův chrám, protože 
odtamtud, z Jeruzaléma, 
přišlo zjevení Boží tváře a 
Jeho zákona. Zjevení do-
sáhlo v Ježíši Kristu své plno-
sti a On sám, Slovo učiněné 
tělem, stal se „Hospodino-
vým chrámem“. On je v čele 
a je zároveň cílem naší pouti, 
pouti veškerého Božího lidu. 
V jeho světle mohou také 
ostatní národy putovat ke 
království spravedlnosti a 
pokoje. Prorok dále praví: 
„Zkují své meče v radlice a 
svá kopí ve vinařské nože. 

Nezdvihne již meč národ 
proti národu, válce se již ne-
budou učit“ (Iz 2,4). Dovolím 
si tato slova opakovat: „Zkují 
své meče v radlice a svá kopí 
ve vinařské nože. Nezdvihne 
již meč národ proti národu, 
válce se již nebudou učit“. 
Ale kdy se to stane? Jak 
krásný to bude den, ve 
kterém budou zbraně 
rozloženy a přeměny na pra-
covní nástroje! Jak krásný to 
bude den! A je to možné! 
Vsaďme na naději, na naději 
pokoje a bude to možné!

Tato cesta nikdy nekončí. 
Jako v životě každého z nás 
je třeba se neustále znovu 
vydávat na cestu, pozvedat 
se a opětovně nacházet 
smysl cíle vlastní existence, 
tak je pro velkou lidskou 
rodinu nezbytné neustále 
obnovovat společný hori-
zont, ke kterému se 
ubíráme. Horizont naděje! 
Toto je horizont dobré cesty. 
Adventní doba, kterou dnes 

začínáme, nám navrací hori-
zont naděje, která neklame, 
protože je založena na 
Božím Slovu. Naděje ne-
klame jednoduše proto, že 
Pán nikdy neklame! On je 
věrný! On neklame! Mysle-
me na tuto krásu a vnímejme 
ji.
Modelem tohoto ducho-
vního postoje, tohoto způso-
bu bytí a putování v životě je 
Panna Maria. Obyčejná ven-
kovská dívka, která nosí v 
srdci veškerou naději Boží! V 
jejím lůně se Boží naděje 
stala tělem, stala se člo-
věkem, stala se dějinami: 
Ježíšem Kristem. Její Magni-
ficat je chvalozpěv pu-
tujícího Božího lidu, všech 
mužů a žen, kteří doufají v 
Boha, v moc Jeho milosr-
denství. Nechme se vést od 
té, která je matkou, je ma-
minkou a ví, jak nás vést. 
Nechme se vést od Ní v 
tomto období čekání a čino-
rodé bdělosti.



3

 slovo...

Drazí bratři a 
sestry! 
Začínáme 
dnes, první 
neděli advent-
ní, nový litur-
gický rok, tedy 

novou cestu Božího lidu s 
Ježíšem Kristem, naším Pa-
stýřem, který nás vede ději-
nami k naplnění Božího 
království. Tento den má 
proto zvláštní půvab, dává 
nám hluboce zakusit smysl 
dějin. Znovu objevujeme 
krásu toho, že jsme všichni 
na cestě. Církev se svým po-
sláním a svou misí i celé lid-
stvo, národy, civilizace, kultu-
ry, všichni se ubírají stezkami 
času.

Avšak: na cestě kam? Je 
nějaký společný cíl? A jaký je 
tento cíl? Pán nám odpovídá 
skrze proroka Izaiáše a říká: 
„Stane se v posledních 
dnech: Pevně bude stát hora 
s Hospodinovým domem na 
vrcholu hor, vyvýšena nad 

pahorky. Budou k ní proudit 
všechny národy, budou k ní 
putovat četné kmeny a 
řeknou: »Vzhůru, vystupme 
na Hospodinovu horu, do 
domu Jakubova Boha! Ať 
nás naučí svým cestám, 
choďme po jeho stezkách!« 
(Iz 2,2-3). To říká prorok 
Izaiáš o cíli, ke kterému se 
ubíráme. Jde o všeobecnou 
pouť ke společnému cíli, 
kterým je ve Starém zákoně 
Jeruzalém, kde se tyčí Ho-
spodinův chrám, protože 
odtamtud, z Jeruzaléma, 
přišlo zjevení Boží tváře a 
Jeho zákona. Zjevení do-
sáhlo v Ježíši Kristu své plno-
sti a On sám, Slovo učiněné 
tělem, stal se „Hospodino-
vým chrámem“. On je v čele 
a je zároveň cílem naší pouti, 
pouti veškerého Božího lidu. 
V jeho světle mohou také 
ostatní národy putovat ke 
království spravedlnosti a 
pokoje. Prorok dále praví: 
„Zkují své meče v radlice a 
svá kopí ve vinařské nože. 

Nezdvihne již meč národ 
proti národu, válce se již ne-
budou učit“ (Iz 2,4). Dovolím 
si tato slova opakovat: „Zkují 
své meče v radlice a svá kopí 
ve vinařské nože. Nezdvihne 
již meč národ proti národu, 
válce se již nebudou učit“. 
Ale kdy se to stane? Jak 
krásný to bude den, ve 
kterém budou zbraně 
rozloženy a přeměny na pra-
covní nástroje! Jak krásný to 
bude den! A je to možné! 
Vsaďme na naději, na naději 
pokoje a bude to možné!

Tato cesta nikdy nekončí. 
Jako v životě každého z nás 
je třeba se neustále znovu 
vydávat na cestu, pozvedat 
se a opětovně nacházet 
smysl cíle vlastní existence, 
tak je pro velkou lidskou 
rodinu nezbytné neustále 
obnovovat společný hori-
zont, ke kterému se 
ubíráme. Horizont naděje! 
Toto je horizont dobré cesty. 
Adventní doba, kterou dnes 

začínáme, nám navrací hori-
zont naděje, která neklame, 
protože je založena na 
Božím Slovu. Naděje ne-
klame jednoduše proto, že 
Pán nikdy neklame! On je 
věrný! On neklame! Mysle-
me na tuto krásu a vnímejme 
ji.
Modelem tohoto ducho-
vního postoje, tohoto způso-
bu bytí a putování v životě je 
Panna Maria. Obyčejná ven-
kovská dívka, která nosí v 
srdci veškerou naději Boží! V 
jejím lůně se Boží naděje 
stala tělem, stala se člo-
věkem, stala se dějinami: 
Ježíšem Kristem. Její Magni-
ficat je chvalozpěv pu-
tujícího Božího lidu, všech 
mužů a žen, kteří doufají v 
Boha, v moc Jeho milosr-
denství. Nechme se vést od 
té, která je matkou, je ma-
minkou a ví, jak nás vést. 
Nechme se vést od Ní v 
tomto období čekání a čino-
rodé bdělosti.



katecheze

4

Drazí bratři a sestry,
vstupujeme do liturgického 
období adventu. V biblic-
kém čtení z prvního listu So-
luňanům apoštol Pavel 
vybízí, abychom se připravili 
“pro příchod našeho Pána 
Ježíše Krista” (5,23) a s 
pomocí Boží milosti se ucho-
vali v bezúhonnosti. Pavel 
používá právě slova příchod, 
latinsky adventus, od něhož 
je odvozen termín advent.
Zamysleme se krátce nad 
významem tohoto slova, 
které lze přeložit slovem 
“přítomnost” či “příchod”. V 
jazyce antického světa to byl 
technický výraz používaný k 
označení příchodu funk-
cionáře, návštěvě krále či 
císaře v nějaké provincii. 
Mohl však znamenat také 
příchod božstva, které 
vychází ze své skrytosti, aby 
zjevilo svou moc nebo se 
prezentovalo v bohoslužeb-

ném kultu. Křesťané přijali 
slovo advent, aby jím 
vyjádřili svůj vztah k Ježíši 
Kristu. Ježíš je Král, vstoupil 
do této chudé provincie 
nazývaná země, aby navštívil 
všechny; o slavnosti svého 
příchodu dává účast na litur-
gickém setkání těm, kteří v 
něho věří, těm, kteří věří v 
jeho přítomnost. Slovem 
adventus se v podstatě 
chtělo říci: Bůh je tady, 
nevzdálil se ze světa, nene-
chal nás samotné. I když jej 
nemůžeme vidět či se jej do-
tknout jako je tomu u sku-
tečností, jež vnímáme 
tělesnými smysly, On tady je 
a přichází nás navštěvovat 
mnoha způsoby.
Význam “adventu” tudíž ob-
sahuje také termín visitatio, 
který znamená “návštěvu” v 
prostém a vlastním smyslu 
slova. V tomto případě jde o 
návštěvu Boha. On vstupuje 
do mého života a chce se ke 
mně obrátit. Z každoden-

ního života máme všichni 
zkušenost, že máme málo 
času pro Pána a málo času 
také pro sebe. Dochází k 
tomu, že jsme zcela pohlceni 
“činností”. Není snad 
pravdou, že často je to 
právě aktivita, kterou jsme 
posedlí, společnost s jejími 
rozmanitými zájmy, které 
mají monopol na naši pozor-
nost? Není snad pravdou, že 
je věnováno velmi mnoho 
času na zábavu a povyražení 
nejrůznějšího druhu? Někdy 
nás ty věci strhnou. Advent, 
toto výmluvné liturgické 
období, které začínáme, nás 
vybízí zastavit se v mlčení a 
chápat přítomnost. Je to 
výzva, abychom pochopili, 
že jednotlivé události dne 
jsou znamení, která nám 
dává Bůh, znamení pozorno-
sti, kterou má pro každého z 
nás. Jak často nám Bůh dává 
vnímat něco ze své lásky! 
Vést si jakýsi “niterný deník” 
této lásky by byl krásný a 

spasitelný úkol našeho 
života! Advent nás vybízí a 
podněcuje ke kontemplaci 
přítomného Pána. Neměla 
by nám snad jistota jeho 
přítomnosti pomáhat vidět 
tento svět jinýma očima? 
Neměla by nám pomáhat 
chápat celou naši existenci 
jako “návštěvu”, jako 
způsob, kterým On může 
přijít k nám, aby nám byl v 
každé situaci nablízku?
Dalším základním prvkem 
adventu je očekávání. 
Očekávání, které je 
současně nadějí. Advent nás 
vybízí chápat smysl času a 
dějin jako kairos, jako vhod-
nou příležitost k naší spáse. 
Ježíš vylíčil tuto tajemnou 
skutečnost mnoha přiro-
vnáními: ve vyprávění o 
služebnících, povolaných 
čekat na návrat pána, v po-
dobenství o pannách, které 
čekají na ženicha; nebo v 
podobenstvích o setbě a 
žních. Ve svém životě je 

člověk v nepřetržitém 
očekávání: když je dítětem, 
chce vyrůst; jako dospělý 
usiluje o realizaci a úspěch; 
když mu přibývají léta, čeká 
na zasloužený odpočinek. 
Přijde však čas, kdy objeví, 
že doufal příliš málo, pokud 
mu mimo jeho profesi nebo 
společenské postavení již 
nezbude nic jiného, v co 
doufat. Putování lidstva je 
poznamenáno nadějí, ale 
pro křesťany je oživováno 
jistotou: Pán je v průběhu 
našeho života přítomen, pro-
vází nás a jednou setře také 
naše slzy. Jednoho dne, 
nikoli vzdáleného, všechno 
nalezne svoje dovršení v 
království Božím, Království 
spravedlnosti a pokoje.
Existuje však mnoho různých 
způsobů očekávání. Pokud 
tento čas není vyplněn 
přítomností obdařenou 
smyslem, stane se očekávání 
nesnesitelným; pokud se na 
něco čeká, ale momentálně 

není nic, pokud přítomnost 
zůstane prázdnou, jeví se 
každý uplynulý okamžik pře-
hnaně dlouhým a čekání se 
mění na obrovskou zátěž, 
protože budoucnost zůstává 
zcela nejistá. Je-li však čas 
vybaven smyslem a v 
každém okamžiku vnímáme 
něco zvláštního a platného, 
pak radost z očekávání činí 
přítomnost vzácnější.
Drazí bratři a sestry, žijme 
intenzivně přítomnost tam, 
kde nás zastihují Pánovy 
dary, žijme je nasměrováni k 
budoucnosti, budoucnosti 
naplněné nadějí. Křesťanský 
advent se tak stane příležito-
stí k probuzení pravého 
smyslu očekávání, vrátíme-li 
se k jádru naší víry, kterým je 
tajemství Krista, Mesiáše sta-
letí očekávaného a naro-
zeného v chudobě Betléma. 
Přišel mezi nás, obdaroval a 
neustále nás obdarovává 
svou láskou a svou spásou. 
Je mezi námi přítomen, 

mluví k nám rozmanitými 
způsoby: v Písmu svatém, v 
liturgickém roce, ve svatých, 
v událostech všedního 
života, v celém stvoření, 
které mění tvář podle toho, 
zda je za ním On anebo zda 
je zakryto mlhou jeho 
nejistého původu a jeho nej-
isté budoucnosti. My se k 
němu můžeme obrátit slovy, 
představit mu trápení, která 
nás sužují, netrpělivost, 
otázky, které nám plynou ze 
srdce. Jsme si jisti, že nás 
slyší vždycky! Je-li přítomen 
Ježíš, neexistuje už žádný 
okamžik, který by byl 
prázdný a postrádal smysl. 
Je-li přítomen On, můžeme 
doufat neustále, třebaže 
nám druzí už nemohou po-
skytnout žádnou oporu a 
přesto, že je přítomnost 
namáhavá.
Drazí přátelé, advent je 
doba přítomnosti a 
očekávání věčnosti. Právě z 
tohoto důvodu je především 

dobou radosti, vnitřní rado-
sti, kterou nemůže odejmout 
žádné utrpení. Radost ze 
skutečnosti, že se Bůh stal 
dítětem. Tato radost, nevidi-
telně v nás přítomná, nás 
povzbuzuje, abychom puto-
vali s důvěrou. Vzorem a 
oporou této vnitřní radosti je 
Panna Maria, jejímž 
prostřednictvím nám bylo 
dáno Dítě Ježíš. Kéž nám 
Ona, věrná učednice svého 
Syna, vyprosí milost žít tuto 
liturgickou dobu v bdělém a 
činorodém očekávání.



5

Drazí bratři a sestry,
vstupujeme do liturgického 
období adventu. V biblic-
kém čtení z prvního listu So-
luňanům apoštol Pavel 
vybízí, abychom se připravili 
“pro příchod našeho Pána 
Ježíše Krista” (5,23) a s 
pomocí Boží milosti se ucho-
vali v bezúhonnosti. Pavel 
používá právě slova příchod, 
latinsky adventus, od něhož 
je odvozen termín advent.
Zamysleme se krátce nad 
významem tohoto slova, 
které lze přeložit slovem 
“přítomnost” či “příchod”. V 
jazyce antického světa to byl 
technický výraz používaný k 
označení příchodu funk-
cionáře, návštěvě krále či 
císaře v nějaké provincii. 
Mohl však znamenat také 
příchod božstva, které 
vychází ze své skrytosti, aby 
zjevilo svou moc nebo se 
prezentovalo v bohoslužeb-

ném kultu. Křesťané přijali 
slovo advent, aby jím 
vyjádřili svůj vztah k Ježíši 
Kristu. Ježíš je Král, vstoupil 
do této chudé provincie 
nazývaná země, aby navštívil 
všechny; o slavnosti svého 
příchodu dává účast na litur-
gickém setkání těm, kteří v 
něho věří, těm, kteří věří v 
jeho přítomnost. Slovem 
adventus se v podstatě 
chtělo říci: Bůh je tady, 
nevzdálil se ze světa, nene-
chal nás samotné. I když jej 
nemůžeme vidět či se jej do-
tknout jako je tomu u sku-
tečností, jež vnímáme 
tělesnými smysly, On tady je 
a přichází nás navštěvovat 
mnoha způsoby.
Význam “adventu” tudíž ob-
sahuje také termín visitatio, 
který znamená “návštěvu” v 
prostém a vlastním smyslu 
slova. V tomto případě jde o 
návštěvu Boha. On vstupuje 
do mého života a chce se ke 
mně obrátit. Z každoden-

ního života máme všichni 
zkušenost, že máme málo 
času pro Pána a málo času 
také pro sebe. Dochází k 
tomu, že jsme zcela pohlceni 
“činností”. Není snad 
pravdou, že často je to 
právě aktivita, kterou jsme 
posedlí, společnost s jejími 
rozmanitými zájmy, které 
mají monopol na naši pozor-
nost? Není snad pravdou, že 
je věnováno velmi mnoho 
času na zábavu a povyražení 
nejrůznějšího druhu? Někdy 
nás ty věci strhnou. Advent, 
toto výmluvné liturgické 
období, které začínáme, nás 
vybízí zastavit se v mlčení a 
chápat přítomnost. Je to 
výzva, abychom pochopili, 
že jednotlivé události dne 
jsou znamení, která nám 
dává Bůh, znamení pozorno-
sti, kterou má pro každého z 
nás. Jak často nám Bůh dává 
vnímat něco ze své lásky! 
Vést si jakýsi “niterný deník” 
této lásky by byl krásný a 

spasitelný úkol našeho 
života! Advent nás vybízí a 
podněcuje ke kontemplaci 
přítomného Pána. Neměla 
by nám snad jistota jeho 
přítomnosti pomáhat vidět 
tento svět jinýma očima? 
Neměla by nám pomáhat 
chápat celou naši existenci 
jako “návštěvu”, jako 
způsob, kterým On může 
přijít k nám, aby nám byl v 
každé situaci nablízku?
Dalším základním prvkem 
adventu je očekávání. 
Očekávání, které je 
současně nadějí. Advent nás 
vybízí chápat smysl času a 
dějin jako kairos, jako vhod-
nou příležitost k naší spáse. 
Ježíš vylíčil tuto tajemnou 
skutečnost mnoha přiro-
vnáními: ve vyprávění o 
služebnících, povolaných 
čekat na návrat pána, v po-
dobenství o pannách, které 
čekají na ženicha; nebo v 
podobenstvích o setbě a 
žních. Ve svém životě je 

člověk v nepřetržitém 
očekávání: když je dítětem, 
chce vyrůst; jako dospělý 
usiluje o realizaci a úspěch; 
když mu přibývají léta, čeká 
na zasloužený odpočinek. 
Přijde však čas, kdy objeví, 
že doufal příliš málo, pokud 
mu mimo jeho profesi nebo 
společenské postavení již 
nezbude nic jiného, v co 
doufat. Putování lidstva je 
poznamenáno nadějí, ale 
pro křesťany je oživováno 
jistotou: Pán je v průběhu 
našeho života přítomen, pro-
vází nás a jednou setře také 
naše slzy. Jednoho dne, 
nikoli vzdáleného, všechno 
nalezne svoje dovršení v 
království Božím, Království 
spravedlnosti a pokoje.
Existuje však mnoho různých 
způsobů očekávání. Pokud 
tento čas není vyplněn 
přítomností obdařenou 
smyslem, stane se očekávání 
nesnesitelným; pokud se na 
něco čeká, ale momentálně 

není nic, pokud přítomnost 
zůstane prázdnou, jeví se 
každý uplynulý okamžik pře-
hnaně dlouhým a čekání se 
mění na obrovskou zátěž, 
protože budoucnost zůstává 
zcela nejistá. Je-li však čas 
vybaven smyslem a v 
každém okamžiku vnímáme 
něco zvláštního a platného, 
pak radost z očekávání činí 
přítomnost vzácnější.
Drazí bratři a sestry, žijme 
intenzivně přítomnost tam, 
kde nás zastihují Pánovy 
dary, žijme je nasměrováni k 
budoucnosti, budoucnosti 
naplněné nadějí. Křesťanský 
advent se tak stane příležito-
stí k probuzení pravého 
smyslu očekávání, vrátíme-li 
se k jádru naší víry, kterým je 
tajemství Krista, Mesiáše sta-
letí očekávaného a naro-
zeného v chudobě Betléma. 
Přišel mezi nás, obdaroval a 
neustále nás obdarovává 
svou láskou a svou spásou. 
Je mezi námi přítomen, 

mluví k nám rozmanitými 
způsoby: v Písmu svatém, v 
liturgickém roce, ve svatých, 
v událostech všedního 
života, v celém stvoření, 
které mění tvář podle toho, 
zda je za ním On anebo zda 
je zakryto mlhou jeho 
nejistého původu a jeho nej-
isté budoucnosti. My se k 
němu můžeme obrátit slovy, 
představit mu trápení, která 
nás sužují, netrpělivost, 
otázky, které nám plynou ze 
srdce. Jsme si jisti, že nás 
slyší vždycky! Je-li přítomen 
Ježíš, neexistuje už žádný 
okamžik, který by byl 
prázdný a postrádal smysl. 
Je-li přítomen On, můžeme 
doufat neustále, třebaže 
nám druzí už nemohou po-
skytnout žádnou oporu a 
přesto, že je přítomnost 
namáhavá.
Drazí přátelé, advent je 
doba přítomnosti a 
očekávání věčnosti. Právě z 
tohoto důvodu je především 

dobou radosti, vnitřní rado-
sti, kterou nemůže odejmout 
žádné utrpení. Radost ze 
skutečnosti, že se Bůh stal 
dítětem. Tato radost, nevidi-
telně v nás přítomná, nás 
povzbuzuje, abychom puto-
vali s důvěrou. Vzorem a 
oporou této vnitřní radosti je 
Panna Maria, jejímž 
prostřednictvím nám bylo 
dáno Dítě Ježíš. Kéž nám 
Ona, věrná učednice svého 
Syna, vyprosí milost žít tuto 
liturgickou dobu v bdělém a 
činorodém očekávání.



6

Drazí bratři a sestry,
vstupujeme do liturgického 
období adventu. V biblic-
kém čtení z prvního listu So-
luňanům apoštol Pavel 
vybízí, abychom se připravili 
“pro příchod našeho Pána 
Ježíše Krista” (5,23) a s 
pomocí Boží milosti se ucho-
vali v bezúhonnosti. Pavel 
používá právě slova příchod, 
latinsky adventus, od něhož 
je odvozen termín advent.
Zamysleme se krátce nad 
významem tohoto slova, 
které lze přeložit slovem 
“přítomnost” či “příchod”. V 
jazyce antického světa to byl 
technický výraz používaný k 
označení příchodu funk-
cionáře, návštěvě krále či 
císaře v nějaké provincii. 
Mohl však znamenat také 
příchod božstva, které 
vychází ze své skrytosti, aby 
zjevilo svou moc nebo se 
prezentovalo v bohoslužeb-

ném kultu. Křesťané přijali 
slovo advent, aby jím 
vyjádřili svůj vztah k Ježíši 
Kristu. Ježíš je Král, vstoupil 
do této chudé provincie 
nazývaná země, aby navštívil 
všechny; o slavnosti svého 
příchodu dává účast na litur-
gickém setkání těm, kteří v 
něho věří, těm, kteří věří v 
jeho přítomnost. Slovem 
adventus se v podstatě 
chtělo říci: Bůh je tady, 
nevzdálil se ze světa, nene-
chal nás samotné. I když jej 
nemůžeme vidět či se jej do-
tknout jako je tomu u sku-
tečností, jež vnímáme 
tělesnými smysly, On tady je 
a přichází nás navštěvovat 
mnoha způsoby.
Význam “adventu” tudíž ob-
sahuje také termín visitatio, 
který znamená “návštěvu” v 
prostém a vlastním smyslu 
slova. V tomto případě jde o 
návštěvu Boha. On vstupuje 
do mého života a chce se ke 
mně obrátit. Z každoden-

ního života máme všichni 
zkušenost, že máme málo 
času pro Pána a málo času 
také pro sebe. Dochází k 
tomu, že jsme zcela pohlceni 
“činností”. Není snad 
pravdou, že často je to 
právě aktivita, kterou jsme 
posedlí, společnost s jejími 
rozmanitými zájmy, které 
mají monopol na naši pozor-
nost? Není snad pravdou, že 
je věnováno velmi mnoho 
času na zábavu a povyražení 
nejrůznějšího druhu? Někdy 
nás ty věci strhnou. Advent, 
toto výmluvné liturgické 
období, které začínáme, nás 
vybízí zastavit se v mlčení a 
chápat přítomnost. Je to 
výzva, abychom pochopili, 
že jednotlivé události dne 
jsou znamení, která nám 
dává Bůh, znamení pozorno-
sti, kterou má pro každého z 
nás. Jak často nám Bůh dává 
vnímat něco ze své lásky! 
Vést si jakýsi “niterný deník” 
této lásky by byl krásný a 

spasitelný úkol našeho 
života! Advent nás vybízí a 
podněcuje ke kontemplaci 
přítomného Pána. Neměla 
by nám snad jistota jeho 
přítomnosti pomáhat vidět 
tento svět jinýma očima? 
Neměla by nám pomáhat 
chápat celou naši existenci 
jako “návštěvu”, jako 
způsob, kterým On může 
přijít k nám, aby nám byl v 
každé situaci nablízku?
Dalším základním prvkem 
adventu je očekávání. 
Očekávání, které je 
současně nadějí. Advent nás 
vybízí chápat smysl času a 
dějin jako kairos, jako vhod-
nou příležitost k naší spáse. 
Ježíš vylíčil tuto tajemnou 
skutečnost mnoha přiro-
vnáními: ve vyprávění o 
služebnících, povolaných 
čekat na návrat pána, v po-
dobenství o pannách, které 
čekají na ženicha; nebo v 
podobenstvích o setbě a 
žních. Ve svém životě je 

člověk v nepřetržitém 
očekávání: když je dítětem, 
chce vyrůst; jako dospělý 
usiluje o realizaci a úspěch; 
když mu přibývají léta, čeká 
na zasloužený odpočinek. 
Přijde však čas, kdy objeví, 
že doufal příliš málo, pokud 
mu mimo jeho profesi nebo 
společenské postavení již 
nezbude nic jiného, v co 
doufat. Putování lidstva je 
poznamenáno nadějí, ale 
pro křesťany je oživováno 
jistotou: Pán je v průběhu 
našeho života přítomen, pro-
vází nás a jednou setře také 
naše slzy. Jednoho dne, 
nikoli vzdáleného, všechno 
nalezne svoje dovršení v 
království Božím, Království 
spravedlnosti a pokoje.
Existuje však mnoho různých 
způsobů očekávání. Pokud 
tento čas není vyplněn 
přítomností obdařenou 
smyslem, stane se očekávání 
nesnesitelným; pokud se na 
něco čeká, ale momentálně 

není nic, pokud přítomnost 
zůstane prázdnou, jeví se 
každý uplynulý okamžik pře-
hnaně dlouhým a čekání se 
mění na obrovskou zátěž, 
protože budoucnost zůstává 
zcela nejistá. Je-li však čas 
vybaven smyslem a v 
každém okamžiku vnímáme 
něco zvláštního a platného, 
pak radost z očekávání činí 
přítomnost vzácnější.
Drazí bratři a sestry, žijme 
intenzivně přítomnost tam, 
kde nás zastihují Pánovy 
dary, žijme je nasměrováni k 
budoucnosti, budoucnosti 
naplněné nadějí. Křesťanský 
advent se tak stane příležito-
stí k probuzení pravého 
smyslu očekávání, vrátíme-li 
se k jádru naší víry, kterým je 
tajemství Krista, Mesiáše sta-
letí očekávaného a naro-
zeného v chudobě Betléma. 
Přišel mezi nás, obdaroval a 
neustále nás obdarovává 
svou láskou a svou spásou. 
Je mezi námi přítomen, 

mluví k nám rozmanitými 
způsoby: v Písmu svatém, v 
liturgickém roce, ve svatých, 
v událostech všedního 
života, v celém stvoření, 
které mění tvář podle toho, 
zda je za ním On anebo zda 
je zakryto mlhou jeho 
nejistého původu a jeho nej-
isté budoucnosti. My se k 
němu můžeme obrátit slovy, 
představit mu trápení, která 
nás sužují, netrpělivost, 
otázky, které nám plynou ze 
srdce. Jsme si jisti, že nás 
slyší vždycky! Je-li přítomen 
Ježíš, neexistuje už žádný 
okamžik, který by byl 
prázdný a postrádal smysl. 
Je-li přítomen On, můžeme 
doufat neustále, třebaže 
nám druzí už nemohou po-
skytnout žádnou oporu a 
přesto, že je přítomnost 
namáhavá.
Drazí přátelé, advent je 
doba přítomnosti a 
očekávání věčnosti. Právě z 
tohoto důvodu je především 

dobou radosti, vnitřní rado-
sti, kterou nemůže odejmout 
žádné utrpení. Radost ze 
skutečnosti, že se Bůh stal 
dítětem. Tato radost, nevidi-
telně v nás přítomná, nás 
povzbuzuje, abychom puto-
vali s důvěrou. Vzorem a 
oporou této vnitřní radosti je 
Panna Maria, jejímž 
prostřednictvím nám bylo 
dáno Dítě Ježíš. Kéž nám 
Ona, věrná učednice svého 
Syna, vyprosí milost žít tuto 
liturgickou dobu v bdělém a 
činorodém očekávání.



7

Drazí bratři a sestry,
vstupujeme do liturgického 
období adventu. V biblic-
kém čtení z prvního listu So-
luňanům apoštol Pavel 
vybízí, abychom se připravili 
“pro příchod našeho Pána 
Ježíše Krista” (5,23) a s 
pomocí Boží milosti se ucho-
vali v bezúhonnosti. Pavel 
používá právě slova příchod, 
latinsky adventus, od něhož 
je odvozen termín advent.
Zamysleme se krátce nad 
významem tohoto slova, 
které lze přeložit slovem 
“přítomnost” či “příchod”. V 
jazyce antického světa to byl 
technický výraz používaný k 
označení příchodu funk-
cionáře, návštěvě krále či 
císaře v nějaké provincii. 
Mohl však znamenat také 
příchod božstva, které 
vychází ze své skrytosti, aby 
zjevilo svou moc nebo se 
prezentovalo v bohoslužeb-

ném kultu. Křesťané přijali 
slovo advent, aby jím 
vyjádřili svůj vztah k Ježíši 
Kristu. Ježíš je Král, vstoupil 
do této chudé provincie 
nazývaná země, aby navštívil 
všechny; o slavnosti svého 
příchodu dává účast na litur-
gickém setkání těm, kteří v 
něho věří, těm, kteří věří v 
jeho přítomnost. Slovem 
adventus se v podstatě 
chtělo říci: Bůh je tady, 
nevzdálil se ze světa, nene-
chal nás samotné. I když jej 
nemůžeme vidět či se jej do-
tknout jako je tomu u sku-
tečností, jež vnímáme 
tělesnými smysly, On tady je 
a přichází nás navštěvovat 
mnoha způsoby.
Význam “adventu” tudíž ob-
sahuje také termín visitatio, 
který znamená “návštěvu” v 
prostém a vlastním smyslu 
slova. V tomto případě jde o 
návštěvu Boha. On vstupuje 
do mého života a chce se ke 
mně obrátit. Z každoden-

ního života máme všichni 
zkušenost, že máme málo 
času pro Pána a málo času 
také pro sebe. Dochází k 
tomu, že jsme zcela pohlceni 
“činností”. Není snad 
pravdou, že často je to 
právě aktivita, kterou jsme 
posedlí, společnost s jejími 
rozmanitými zájmy, které 
mají monopol na naši pozor-
nost? Není snad pravdou, že 
je věnováno velmi mnoho 
času na zábavu a povyražení 
nejrůznějšího druhu? Někdy 
nás ty věci strhnou. Advent, 
toto výmluvné liturgické 
období, které začínáme, nás 
vybízí zastavit se v mlčení a 
chápat přítomnost. Je to 
výzva, abychom pochopili, 
že jednotlivé události dne 
jsou znamení, která nám 
dává Bůh, znamení pozorno-
sti, kterou má pro každého z 
nás. Jak často nám Bůh dává 
vnímat něco ze své lásky! 
Vést si jakýsi “niterný deník” 
této lásky by byl krásný a 

spasitelný úkol našeho 
života! Advent nás vybízí a 
podněcuje ke kontemplaci 
přítomného Pána. Neměla 
by nám snad jistota jeho 
přítomnosti pomáhat vidět 
tento svět jinýma očima? 
Neměla by nám pomáhat 
chápat celou naši existenci 
jako “návštěvu”, jako 
způsob, kterým On může 
přijít k nám, aby nám byl v 
každé situaci nablízku?
Dalším základním prvkem 
adventu je očekávání. 
Očekávání, které je 
současně nadějí. Advent nás 
vybízí chápat smysl času a 
dějin jako kairos, jako vhod-
nou příležitost k naší spáse. 
Ježíš vylíčil tuto tajemnou 
skutečnost mnoha přiro-
vnáními: ve vyprávění o 
služebnících, povolaných 
čekat na návrat pána, v po-
dobenství o pannách, které 
čekají na ženicha; nebo v 
podobenstvích o setbě a 
žních. Ve svém životě je 

člověk v nepřetržitém 
očekávání: když je dítětem, 
chce vyrůst; jako dospělý 
usiluje o realizaci a úspěch; 
když mu přibývají léta, čeká 
na zasloužený odpočinek. 
Přijde však čas, kdy objeví, 
že doufal příliš málo, pokud 
mu mimo jeho profesi nebo 
společenské postavení již 
nezbude nic jiného, v co 
doufat. Putování lidstva je 
poznamenáno nadějí, ale 
pro křesťany je oživováno 
jistotou: Pán je v průběhu 
našeho života přítomen, pro-
vází nás a jednou setře také 
naše slzy. Jednoho dne, 
nikoli vzdáleného, všechno 
nalezne svoje dovršení v 
království Božím, Království 
spravedlnosti a pokoje.
Existuje však mnoho různých 
způsobů očekávání. Pokud 
tento čas není vyplněn 
přítomností obdařenou 
smyslem, stane se očekávání 
nesnesitelným; pokud se na 
něco čeká, ale momentálně 

není nic, pokud přítomnost 
zůstane prázdnou, jeví se 
každý uplynulý okamžik pře-
hnaně dlouhým a čekání se 
mění na obrovskou zátěž, 
protože budoucnost zůstává 
zcela nejistá. Je-li však čas 
vybaven smyslem a v 
každém okamžiku vnímáme 
něco zvláštního a platného, 
pak radost z očekávání činí 
přítomnost vzácnější.
Drazí bratři a sestry, žijme 
intenzivně přítomnost tam, 
kde nás zastihují Pánovy 
dary, žijme je nasměrováni k 
budoucnosti, budoucnosti 
naplněné nadějí. Křesťanský 
advent se tak stane příležito-
stí k probuzení pravého 
smyslu očekávání, vrátíme-li 
se k jádru naší víry, kterým je 
tajemství Krista, Mesiáše sta-
letí očekávaného a naro-
zeného v chudobě Betléma. 
Přišel mezi nás, obdaroval a 
neustále nás obdarovává 
svou láskou a svou spásou. 
Je mezi námi přítomen, 

mluví k nám rozmanitými 
způsoby: v Písmu svatém, v 
liturgickém roce, ve svatých, 
v událostech všedního 
života, v celém stvoření, 
které mění tvář podle toho, 
zda je za ním On anebo zda 
je zakryto mlhou jeho 
nejistého původu a jeho nej-
isté budoucnosti. My se k 
němu můžeme obrátit slovy, 
představit mu trápení, která 
nás sužují, netrpělivost, 
otázky, které nám plynou ze 
srdce. Jsme si jisti, že nás 
slyší vždycky! Je-li přítomen 
Ježíš, neexistuje už žádný 
okamžik, který by byl 
prázdný a postrádal smysl. 
Je-li přítomen On, můžeme 
doufat neustále, třebaže 
nám druzí už nemohou po-
skytnout žádnou oporu a 
přesto, že je přítomnost 
namáhavá.
Drazí přátelé, advent je 
doba přítomnosti a 
očekávání věčnosti. Právě z 
tohoto důvodu je především 

dobou radosti, vnitřní rado-
sti, kterou nemůže odejmout 
žádné utrpení. Radost ze 
skutečnosti, že se Bůh stal 
dítětem. Tato radost, nevidi-
telně v nás přítomná, nás 
povzbuzuje, abychom puto-
vali s důvěrou. Vzorem a 
oporou této vnitřní radosti je 
Panna Maria, jejímž 
prostřednictvím nám bylo 
dáno Dítě Ježíš. Kéž nám 
Ona, věrná učednice svého 
Syna, vyprosí milost žít tuto 
liturgickou dobu v bdělém a 
činorodém očekávání.



8

co se děje v našich farnostech ....
zprávy od ekonomické rady

Cíle sbírek: 
19.12      - speciální sbírka pro účely oprav našich kostelů 
5.,12., 26.       - sbírky jdou na aktuální poplatky

pastorační zprávy z farnosti

Děkujeme za 
finanční dary 
na kopírku.

1.12  -      Soběnov - Katecheze pro dospělé (17:30)
2.12  -      Velešín - Katecheze pro dospělé (17:30)
3.12 -       Velešín - Příprava na biřmování (17:00)
3.12 -       Soběnov - Nikodémova Noc (19:30 - 22:00) 
4.12 -     Velešín - Vánoční Workshop (15:00) 
5.12 -       Soběnov - Příprava na biřmování (11:15)
26.12 -     Velešín - Mše pro rodiny s dětmi (15:00)

Všechny pastorační 
aktivity najdete na našem webu.



9



10

Roráty

Zveme vás na roráty 

mše pro rodiny s dětmi



11

zpověď před Vánocemi

Velešín 
20.12 - od 17.00 - 20.00 

Sv Jan 
21. 12  - od 18.00 - 20.00

Soběnov 
22.12 - od 16.30 - 18.00

Besednice 
23.12 - od 18.00 - 19.30

Velešín 
24.12 - od 08.00 - 10.00



12

mše svaté a úmysly

Vele ín 
1.12. st eda 6:00

2.12. tvrtek 17:00 Za nová povolání

3.12. pátek 17:00 Za Marii a Stanislava Bláhovy, cel  rod a du e v o istci

4.12. sobota 8:00 Za rodi e Má ovy a imkovy

5.12. ned le 8:30 Za rodinu Ondrá kovu, ihoutovu, Bürgerovu a Bínovu

7.12. úter 17:00 Za Marii Pa hovou a rodi e z obojí strany

8.12. st eda 6:00

12.12. ned le 8:30 Za Franti ka Ondrá ka, rodi e, bratra, Kv tu Ondrá kovou a du e v 
ocistci

14.12. úter 17:00 Za Marii a Jana Filausovy a cel  rod

15.12. st eda 6:00

16.12. tvrtek 17:00 Za Ladislava Koubu, rodinu Koubovu a t chovu

17.12. pátek 17:00 Za Franti ka Pu egla, man elku a cel  rod

19.12. ned le 8:30 Za Jana Uretschlägera, man elku, sourozence z obojí strany a du e v 
o istci

21.12. úter 17:00 Za Bo í po ehnání pro Zuzanu Jani ovou

22.12. st eda 6:00 Za rodinu Stehlíkovu

23.12. tvrtek 17:00

24.12. pátek 22:00 Za farnost

25.12. sobota 8:30 Za farnost

26.12. ned le 8:30 Za rodiny na í farnosti

28.12. úter 8:00

30.12. tvrtek 17:00

31.12. pátek 17:30



13

mše svaté a úmysly

Besednice
5.12. ned le 10:00 Za Franti ka a Marii ehoutovy

12.12. ned le 10:00 Bohoslu ba slova

18.12. sobota 13:00 Za man ele Pa hovy

19.12. ned le 10:00 Za Marii Pa hovou

24.12. pátek 16:00 t dr  ve er - Bohoslu ba slova

25.12. pátek 10:00 Za farnost

26.12. ned le 10:00 Bohoslu ba slova

01.01. Sobota 10:00
Za Franti ka Placha, rodi e, sestru, Marii s man elem, Jana 
Krnínského a rodi e

Sob nov 
1.12. st eda 17:00

5.12. ned le 11:15
Za Franti ka a Ludmilu Drdákovy, rodi e a sourozence z obojí 
strany a celé p átelstvo

12.12. ned le 11:15
Za Marii a Matou e Holbovy, rodi e a sourozence z obojí strany, 
dceru Annu a celé p átelstvo

15.12. st eda 17:00

19.12. ned le 11:15
Za Franti ka edivého, rodi e a sourozence z obojí strany a celé 
p átelstvo

22.12. st eda 17:00

24.12. pátek 15:00 t dr  ve er - Bohoslu ba slova

25.12. sobota 11:15 Za farníky, ivé i zem elé

26.12. ned le 11:15
Za Jaroslava a Marii Jelenovy,rodi e a sourozence z obojí strany a 
celé p átelstvo



14

liturgický kalendář

mše svaté a úmysly

3.12. Pam. Sv. Franti ka Xaverského, kn ze

5.12. 2. ned le adventní

6.12. Pam. Sv. Mikulá e, biskupa

7.12. Pam. Sv. Ambro e, biskupa a u itele církve

8.12. Slavnost PANNY MARIE, PO ATÉ BEZ POSKVRNY PRVOTNÍHO H ÍCHU

12.12. 3. ned le adventní

13.12. Pam. Sv. Lucie, panny a mu ednice

14.12. Pam. Sv. Jana od K í e, kn ze a u itele

19.12. 4. ned le adventní

22.12. Svátek V ro í posv cení katedrály sv. Mikulá e

25.12. Slavnost NAROZENÍ PÁN

26.12. Svátek SV. RODINY JE Í E, MARIE A JOSEFA

27.12. Svátek Sv. Jana, apo tola a evangelisty

28.12. Svátek Svat ch Mlá átek, mu edník

Svat  Jan
5.12. ned le 10:00 Bohoslu ba slova

12.12. ned le 10:00 Za Jana, Annu a Marii Bla kovy a jejich rodi e

19.12. ned le 10:00 Bohoslu ba slova

24.12. pátek 17:00 t dr  ve er - Bohoslu ba slova

25.12. sobota 10:00 Za farnost

26.12. ned le 10:00 Za rodiny farnosti

31.12 pátek 16:00



15

advent 2021
Doba adventní je v našich 
přírodních podmínkách 
spojena s kontrastem tem-
noty a světla. Dny jsou 
krátké, tmavé 
večery i rána je po-
třeba prosvěcovat 
světlem, abychom 
se dokázali na 
svých cestách 
orientovat. Do 
tohoto temného 
období roku za-
znívají při bo-
hoslužbách slova 
Písma Svatého, jež 
nás vybízejí k tomu, 
abychom se obráti-
li, neboť den se při-
blížil (srov. Řím 
13,12), abychom se 
oblékli do výzbroje 
světla a kráčeli v 
Hospodinově 
světle po jeho stezkách 
(srov. Iz 2,1 5), protože brzy 
přijde Spasitel, který nás 
zachrání z temnoty našich 

hříchů. Na motivy světla a 
tmy, cesty a stop jsme se 
letos zaměřili v naší 
adventní aktivitě pro farno-

sti. Máme obnovit 
své rozhodnutí 
kráčet za Ježíšem, 
aby se mohl zrodit 
nejen v městě Be-
tlémě, ale i v 
našem srdci. 

Aktivita je inspiro-
vána čteními z 1. 
neděle adventní, 
kde se mluví o 
ochotě vyjít na 
cestu a změnit 
svůj život. Hlavním 
motivem jsou 
stopy, které připo-
mínají naši ochotu 
vyjít za Ježíšem. 
Obraz, který ze 

stop vznikne, je symbolem 
naděje. Spasitel Ježíš 
přináší „světlo do temno-
ty“. I my můžeme, pokud 

budeme chodit po Božích 
cestách, přinášet světlo 
Boží lásky do našeho okolí.
Aktivita je vhodná k prove-
dení ve farnosti, ale lze ji 
realizovat i doma v rodině. 
Mohou se do ní zapojit 
nejen děti, ale i dospělí. 
Během doby adventní si 
návštěvníci bohoslužeb 

mohou po každé mši vzít v 
kostele jeden lísteček s bi-
blickým citátem a úkolem, 
který se budou snažit 
splnit. Jako symbol ochoty 
„chodit po Božích stez-
kách“ si pak ještě připevní 
na koberec jednu papíro-
vou stopu. Stopy se budou 
umísťovat od vchodu do 
kostela směrem k oltáři. 



16

Doba adventní je v našich 
přírodních podmínkách 
spojena s kontrastem tem-
noty a světla. Dny jsou 
krátké, tmavé 
večery i rána je po-
třeba prosvěcovat 
světlem, abychom 
se dokázali na 
svých cestách 
orientovat. Do 
tohoto temného 
období roku za-
znívají při bo-
hoslužbách slova 
Písma Svatého, jež 
nás vybízejí k tomu, 
abychom se obráti-
li, neboť den se při-
blížil (srov. Řím 
13,12), abychom se 
oblékli do výzbroje 
světla a kráčeli v 
Hospodinově 
světle po jeho stezkách 
(srov. Iz 2,1 5), protože brzy 
přijde Spasitel, který nás 
zachrání z temnoty našich 

hříchů. Na motivy světla a 
tmy, cesty a stop jsme se 
letos zaměřili v naší 
adventní aktivitě pro farno-

sti. Máme obnovit 
své rozhodnutí 
kráčet za Ježíšem, 
aby se mohl zrodit 
nejen v městě Be-
tlémě, ale i v 
našem srdci. 

Aktivita je inspiro-
vána čteními z 1. 
neděle adventní, 
kde se mluví o 
ochotě vyjít na 
cestu a změnit 
svůj život. Hlavním 
motivem jsou 
stopy, které připo-
mínají naši ochotu 
vyjít za Ježíšem. 
Obraz, který ze 

stop vznikne, je symbolem 
naděje. Spasitel Ježíš 
přináší „světlo do temno-
ty“. I my můžeme, pokud 

budeme chodit po Božích 
cestách, přinášet světlo 
Boží lásky do našeho okolí.
Aktivita je vhodná k prove-
dení ve farnosti, ale lze ji 
realizovat i doma v rodině. 
Mohou se do ní zapojit 
nejen děti, ale i dospělí. 
Během doby adventní si 
návštěvníci bohoslužeb 

advent 2021
mohou po každé mši vzít v 
kostele jeden lísteček s bi-
blickým citátem a úkolem, 
který se budou snažit 
splnit. Jako symbol ochoty 
„chodit po Božích stez-
kách“ si pak ještě připevní 
na koberec jednu papíro-
vou stopu. Stopy se budou 
umísťovat od vchodu do 
kostela směrem k oltáři. 



17

bohoslužby

Štědrý den, 24. 12. 2021
15.00 - Soběnov  Bohoslužba slova 

16.00 - Besednice  Bohoslužba slova 

17.00 - sv Jan   Bohoslužba slova 

22.00 - Velešín   Mše 

25. 12. 2021
8.30  - Velešín   - Mše

9.00  - sv Jan   - Mše 

10.00 - Besednice     - Mše

11.15 - Soběnov  - Mše 

26.12. 2021
8.30  - Velešín   - Mše, rodinné koledování 

10.00 - sv Jan   - Mše 

10.00 - Besednice      - Bohoslužba slova

11.15 - Soběnov  - Mše



18

31.12. 2021
16.00 - sv Jan   - Mše 

17.30 - Velešín  - Mše a pobožnost 

01.01.2022
8:30  - Velešín  - Mše 

10:00 - sv Jan   - Bohoslužba slova

10:00 - Besednice  - Mše 

11.15 - Soběnov  - Mše

02.01.2022
8.30 - Velešín -  Mše 

10.00 - sv Jan   - Mše 

10.00 - Besednice      - Bohoslužba slova

11.15 - Soběnov  - Mše

bohoslužby



19

Od června již má Chrámový 
sbor pravidelné zkoušky a 
díky nové sbormistrové – 
Marušce Bůžků – pilně nacvi-
čuje nové skladby. A protože 
o vánocích bývalo vždy plno 
zpívání, pokud nám to ne-
zkazí vládní nařízení, to bude 
podobné i letos. 

Půlnoční bohoslužba bude 
již tradičně spjata s Českou 
mší vánoční Jakuba Jana 
Ryby. Na první vánoční 
svátek zazní půvabná latin-
ská mše od Roberta Jana 
Nepomuka Führera. Führer 
byl velice plodným skladate-
lem, jeho dílo čítá na 400 
opusů. Působil jako varhaník 
nejen v katedrále sv. Víta a v 
klášteře na Strahově, ale i 
Salzburgu. Mnichově, Frei-
singu a dalších.

Další vystoupení, která čekají 
sbor, budou již koncertního 
charakteru. V úterý 28. pro-

chrámový sbor o vánocích

since od 17 hodin bude kon-
cert v chrámu sv. Václava ve 
Velešíně, kde zazní Česká 
vánoční mše od Jakuba Jana 
Ryby spolu s dalšími vánoč-
ními skladbami například od 
Adama Václava Michny z 
Otradovic. Hned ve středu, 
29. prosince, také od 17,00 
hodin bude další z 
tradičních koncertů v kostele 
svatého Víta v Rudolfově. 
V neděli 2. ledna 2022 se 
bude konat koncert v koste-
le svatého Jana Nepomuc-
kého v Českých Budějovicích 
a v neděli 9. ledna, naposle-
dy ve vánočním duchu, v 
poutním kostele Panny 
Marie Bolestné v Dobré 
Vodě u Českých Budějovic. 
Obě tato vystoupení budou 
také od 17 hodin. 

Všechny vás srdečně zveme 
na některé z našich zpívání.



20

Na farní zahradě byla vysa-
zena lípa. Děkujeme městu 
Velešín za tak krásný dárek. 

farní lípa

21. listopadu a 22. listopadu 
jsme v liturgii připomněli 
sv. Tarsicia a sv. Cecílii. 

Při této příležitosti děkujeme 
ministrantům a chrámovému sboru za jejich službu 

v našich farnostech. 

sv. Tarsicius a sv. Cecílie



21

biblické inspirace
Z evangelia podle Marka (Mk 3,31-35)
K Ježíšovi přišla jeho matka a jeho příbuzní. Zůstali stát venku a dali si 
ho zavolat. Kolem něho sedělo plno lidí. Řekli mu: „Tvoje matka a tvoji 
příbuzní se venku po tobě ptají!“ Odpověděl jim: „Kdo je má matka a 
moji příbuzní?“ A rozhlédl se po těch, kteří seděli dokola kolem něho, a 
řekl: „To je má matka a to jsou moji příbuzní! Každý, kdo plní vůli Boží, 
to je můj bratr i sestra i matka.“
Z Listu apoštola Pavla Římanům (Řím 12, 1-8)
Pro Boží milosrdenství vás, bratři, vybízím: přinášejte sami sebe v oběť 
živou, svatou a Bohu milou! To ať je vaše duchovní bohoslužba. A 
nepřizpůsobujte se už tomuto světu, ale změňte se a obnovte svoje 
smýšlení, abyste dovedli rozeznat, co je vůle Boží, co je dobré, bohulibé 
a dokonalé. Protože mi byla dána ta milost, říkám každému z vás: Nikdo 
ať si o sobě nemyslí více, než co se patří myslet, ale skromně ve shodě s 
tím, v jaké míře udělil Bůh každému víru. Jako máme v jednom těle 
mnoho údů, ale tyto údy nemají všechny stejnou činnost, tak i my, i když 
je nás mnoho, jsme jedním tělem v Kristu, k sobě navzájem jsme však 
údy. Máme rozmanité duchovní dary podle milosti, která nám byla dána. 
Kdo má dar mluvit z vnuknutí, ať ho užívá úměrně k vlastní víře. Kdo má 
dar služby, ať ho uplatňuje ve službě. Kdo má dar vyučovat, ať se věnuje 
vyučování, kdo dar povzbuzovat, ať povzbuzuje. Kdo rozdává, ať to dělá 
velkodušně. Kdo stojí v čele, ať je horlivý. Kdo prokazuje milosrdenství, 
ať to činí s radostí.
Z Prvního listu apoštola Pavla Korinťanům (1 Kor 12,4-13)
Dary jsou sice rozmanité, ale je pouze jeden Duch. A jsou rozličné 
služby, ale je pouze jeden Pán. A jsou různé mimořádné síly, ale je 
pouze jeden Bůh. On to všechno ve všech působí.
Ty projevy Ducha jsou však dány každému k tomu, aby mohl být uži-
tečný. Jednomu totiž Duch dává dar moudrosti, jinému zas tentýž Duch 
poskytuje poznání, jinému se opět dostává víry od téhož Ducha, jiný 
zase má od téhož Ducha dar uzdravovat, jiný konat zázračné skutky, jiný 
promlouvat pod vlivem vnuknutí, jinému zase je dáno, aby dovedl roze-
znávat, jakým duchem se co nese, jiný může mluvit rozličnými neznámý-
mi jazyky a jiný zase má dar, aby uměl vykládat, co tím jazykem bylo 
řečeno.



22

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VELEŠÍN 
ZVE  VŠECHNY  NA

 

MŠI SVATOU 
PRO RODINY S DĚTMI 

a  rodinné koledování 

v NEDĚLI 26.12 OD 8:30 hod 
V KOSTELE SV. VÁCLAVA 

VE VELEŠÍNĚ



23

PO
R

TU
S p

ro
 d

ěti 
Znáte příběh o narození Ježíška? Já ho zde pro vás mám. Je v něm ale 
plno chyb. Pojďme si ho přečíst a chyby v příběhu opravit. 

 

V době, kdy Maria s Jaroslavem očekávali narození miminka, vydal tehdejší 
císař Augustus příkaz, aby se v celé říši provedlo sčítání lidí. A tak Josef s Marií 
opustili Nazaret a vydali se na náročnou cestu. Když po dlouhém a únavném 
putování dorazili za brány Betléma, všude bylo plno lidí a Josef marně hledal 
volné místo, kde by se mohli ubytovat. Procházeli městem, ale všechny 
hostince už byly obsazené. Ani u posledních dveří Josef nepochodil. Jediné, co 
mohl mu hostinský nabídnout, byla stáj pro dobytek za branami města. Josef 
s Marií se tam tedy vydali a konečně si mohli odpočinout. 
Netrvalo dlouho a Marii nastala chvíle, kterou každým dnem očekávala – 
porodila miminko a s Josefem mu dali jméno Ježíš-tak jak jí to v Nazaretě řekl 
soused Gabriel. Maria děťátko zabalila do plínek a Josef mu připravil postýlku 
v jeslích vystlaných měkkým senem. 
Na pastvinách v okolí Betléma odpočívali u ohně pastýři a hlídali svá stáda 
slepic. Najednou se kolem nich vše rozzářilo a před nimi se objevil anděl. 
Velmi se polekali, ale anděl jim hned řekl: „Nebojte se! Mám pro vás, i pro 
všechny lidi, radostnou zprávu. Dnes v noci se ve stáji u Betléma narodil Boží 
Syn! V tu chvíli se kolem něho objevili další andělé a všichni radostně zpívali: 
„Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj všem lidem, kteří ho milují!“ 
Když se kolem pastýřů opět rozhostila noční tma, nemeškali a rozběhli se 
hledat tu stáj, o které jim řekl anděl. V jesličkách opravdu nalezli novorozené 
děťátko. Protože věděli, že je to Syn Boží, poklonili se mu a pak Marii a 
Josefovi pověděli vše, co jim řekl anděl. Poté se vydali do ulic a po celém 
Betlémě rozhlašovali o té veliké události, kterou právě prožili. 
V té době také do Izraele přišli z dalekých zemí moudří muži, kteří věděli o 
znamení, které se má objevit v době, kdy se narodí židovský král. Tím 
znamením byl modrý balónek na noční obloze. Mudrci se vydali na dlouhou 
cestu, každý s sebou vzal vzácné dary a putovali tím směrem, kde zářila jasná 
hvězda. 
Když mudrcové dorazili do města Jeruzaléma, začali se vyptávat, kde najdou 
to dítě, které se má stát králem Židů. Říkali: "Viděli jsme jeho hvězdu a přišli 
jsme se mu poklonit." Dozvěděl se o tom i zlý král Herodes, a protože se začal 



Na tomto čísle
spolupracovali

www.farnostvelesin.cz 
www.facebook.com/RKFVelesin

PO
R

TU
S p

ro
 d

ěti 
bát o svůj trůn, dal si mudrce předvolat. Řekl jim: "Až to dítě najdete, 
oznamte mi to, abych se mu i já mohl poklonit." Mudrci se pak vydali na 
cestu, kterou jim hvězda stále ukazovala, až dorazili k Betlému. Když nalezli 
Marii a Josefa s maličkým Ježíšem, klaněli se mu a položili před ním všechny 
vzácné dary, které s sebou vezli: čokoládu, voňavé kadidlo a mast zvanou 
myrha. 
Potom se vydali na zpáteční cestu. V noci se jim ale zdál sen, ve kterém jim 
anděl řekl, aby se už nevraceli ke králi Herodovi, protože se chystá Ježíše 
zabít. Do Jeruzaléma se tedy už nevraceli a vydali se domů jinou cestou. Také 
Josef měl v noci sen, ve kterém ho anděl varoval před Herodovou zlobou. 
Hned tedy vstal, vzbudil Marii, rychle si zabalili všechny věci a i s malým 
Ježíšem se na oslíkovi vydali na dlouhou cestu. 
Mezitím v Jeruzalémě čekal Herodes na mudrce. Ti ale nepřišli, a tak se 
Herodes, který se bál o svůj trůn a o svoji moc, velmi rozzlobil, že ho oklamali. 
Poslal své vojáky s rozkazem, aby v Betlémě a okolí pozabíjeli všechny malé 
chlapce. 
Po Herodově smrti se Josefovi opět ve snu zjevil anděl a řekl mu, že už se 
může zase bezpečně vrátit do Izraele. Josef tedy osedlal oslíka a všichni tři se 
vydali na zpáteční cestu do svého domku v Nazaretě. Tam se Josef vrátil ke 
své původní práci malíře a malý Ježíš se od něho učil. V Nazaretě také Ježíš 
chodil do školy a hrál si s ostatními dětmi. 

 

Duch svatý, P. Rafael, Zdeněk Vaclík, Jana Vaclíková, 
Martin Ehrlich,Lída Paťhová, Zdeněk Bláha,
Jan Ottenschläger,  Aneta Sumerauerová, 
Vladimír Jantač, Vojtěch Ondřich.


